
Høringssvar vedr. vindmøller på Aarhus Havn. 

 

Som bekendt er havneområdet i gang med en dynamisk og innovativ udvikling. Isbjerget, Lighthouse og 

AARhus er flotte og unikke eksempler herpå. Ikke overraskende er mange flyttet hertil, og mange lægger en 

promenadetur forbi. Let at forstå med smuk arkitektur og meget flot udsigt over bugten. Så langt er meget 

godt. 

Det, der ikke er hverken godt eller fint, er planerne om at placere 150 m høje kæmpevindmøller lige i 

udsigtsfeltet fra de havnenære boliger. Det er en visuel skamplet og noget miljømæssigt svineri. Hvis 

byrådet er helt ubekymret vedr. de skadelige effekter, vil jeg foreslå, at man placerer dem fx på Store Torv, 

så byens borgere benovede og stolte kan passere byens miljømæssige symbol. 

Der er mange data, der tyder på, at støj i al almindelighed giver helbredsforstyrrelser, og at lavfrekvente 

lydforstyrrelser (10-160 Hz) måske giver yderligere helbredsskade. 

Miljøministeriets rapport fra 2012 angiver, at den lavfrekvente øvre støjgrænse kun resulterer i 20 dB 

indendørs. Nok helt afhængig af byggemateriale, og kun ved vindhastigheder på 6-8 m/s. Med de 

igangværende klimaforandringer må den vindhastighed forventes at stige med forværrede konsekvenser. 

 

 

Der gælder desuden det, at ved høje lydtryk generes mennesket også ved lydfrekvenser under 20 Hz, helt 

ned til 1-2 Hz. 

Man ved også fra over 20 studier, at støj har en negativ effekt ”on central processing for reading and 

memory and language in children”, som ”will persist for some time after the cessation of the exposure”. 

Der er en “linear exposure-effect relation” mht “impaired reading comprehension and recognition 

memory”. 



 Ldn = støjbelastning  

 

Desuden er der en ADDITIV EFFEKT af diverse støjkilder, herunder vindmøllestøj. 

 



Tinnitus er ligeledes et ledsagefænomen til støj.

 

Søvnproblemer er også for nogle mennesker nært forbundet med støj. 

Samlet set med de allerede dokumenterede helbredsskader og den store usikkerhed vedr. den lavfrekvente 

lydforurening, som er større ved store møller end ved små, betyder det, at DET ER HELT TOSSET at placere 

dem tæt på et boligområde. Folk vil forsøge at komme væk, og priserne vil falde, hvis området udvikler sig 

til støjslum. (Som eksempel på den lavfrekvente lydforurenings virkning kan nævnes historien om 

minkavleren i Nordjylland, som oplevede, at minkene sygeligt ændrede adfærd dramatisk efter etablering 

af vindmøller tæt på. Minkfarmen har været i pressen.) 
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